ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh ph

Số:          /UBND-KT                             Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2019

V/v góp ý nội dung dự thảo Quyết

định của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án tăng cường công tác quản

lý chất thải nhựa ở Việt Nam

                    Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện Văn bản số 6533/BTNMT-TCMT ngày 09/12/2019 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc góp ý nội dung dự thảo Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt

Nam. Sau khi nghiên cứu, UBND tỉnh Bình Định thống nhất với bố cục và nội

dung của Dự thảo Quyết định và có một số ý kiến, đề xuất bổ sung như sau:

1. Phần mục tiêu cụ thể nhưng chưa cụ thể (tại trang 2), cần đưa ra mục tiêu

cụ thể, kèm theo đó là tiến độ hoàn thành từng mục tiêu, đề xuất:

- Từ nay đến năm 2022: Hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý

chất thải nhựa; các công cụ kinh tế trong quản lý, kiểm soát túi ni lông khó phân

hủy và sản phẩm nhựa dùng 1 lần.

- Giảm dần tỷ lệ sản xuất và sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm

nhựa dùng một lần trong sinh hoạt của người dân; hướng đến năm 2025 giảm hơn

70% túi ni lông khó phân hủy, thay thế thành vật liệu thân thiện môi trường.

2. Phần Phụ lục Danh mục các nhiệm vụ ưu tiên, cần bổ sung:

- Nhiệm vụ của ngành du dịch trong quản lý, vận động, tuyên truyền du

khách và các khu du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch không sử dụng sản phẩm nhựa

01 lần (bao bì ni lông, chai nước nhựa,…), tiến độ đến đến năm 2025 phải hoàn

thành 100% cơ sở không sử dụng sản phẩm nhựa 01 lần.

- Ngành Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với ngành Công Thương xem xét, ưu

tiên chấp thuận đầu tư cho các Nhà máy sản xuất có phương án, quy trình thu gom,

xử lý rác thải nhựa để hạn chế nhựa bị thải ra môi trường, quay vòng tuần hoàn trở

lại phục vụ cho sản xuất.

UBND tỉnh Bình Định có ý kiến góp ý như trên kính báo cáo Bộ Tài nguyên

và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục Môi trường;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-23T08:54:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-23T14:03:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-12-24T09:26:42+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-24T19:36:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-24T19:36:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-12-24T19:36:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!